ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL
Av. Deputado Carlos Melo. N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

^Pi - Trizideja do

JUNTADA DE PORTARIA

Junto aos autos do Processo Administrativo n" 0111001/2019, na

modalidade Pregão, o Ato de designação do Pregoeiro e Membros da Equipe de
Apoio, PORTARIA N°. 02 de 02 de janeiro de 2020.

Trizidela do Vale - MA, em 13 de janeiro de 2020.

^lioe Einheii
Pregoeim.í<

Lueira

micipal

Ia ao ̂

L/20.

ESTADO 00 MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

AV. DEPUTADO CARLOS MELO, N° 1670 - AEROPORTO
CNPJ N» 01.558.070/0001-22

Portaria n" 02/2020, de 02 de janeiro de 2020.

Nomeia o Pregoeiro e a Equipe
de Apoio e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica
do Município,

Considerando a adoção, pela Prefeitura Municipal, da modalidade de
licitação denominado Pregão, instituída pela Lei n° 10.520, de 17 de julho de
2002;

Considerando ainda a necessidade de observar os requisitos da fase
introdutória da modalidade Pregão, dentre eles, a nomeação do Pregoeiro e de
sua Equipe de Apoio, conforme dispõe o artigo 3°. inciso IV da Lei Federal n®
10.520/2002,

RESOLVE;

Art. 1° - Designar o servidor Sr.® Felipe Pinheiro Nogueira, portador do
CPF de n*" 012.843.843-65 para exercer a função de Pregoeiro, que será
responsá\^l pela condução dos trabalhos dos Pregões.

Art 2® - Designar os Servidores: Sr.® Marta Alves Campos, portadora do
CPF de n" 131.261.608-32 e o Sr.® Antônio da Silva Amorim, portador do CPF
de n® 475.759.803-34, para compor a Equipe de Apoio, que prestará a
necessária assistência ao Pregoeiro.

Art. 3® - As atribuições do Pregoeiro e de sua Equipe de Apoio, dentre
outras, serão:

I. O credenciamento dos interessados;

II. O recebimento dos envelopes das propostas de preços e da
documentação de habilitação;

III. A abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a
classificação dos proponentes;

IV. A condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da
proposta ou do lance de menor preço;

V. A adjudicação da proposta de menor preço;
VI. A elaboração de ata;
VII. A condução dos trabalhos da equipe de apoio;
VIII. O recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e
IX. O encaminhamento do processo devidamente instruído, após a

adjudicação, à autoridade superior, visando à homologação e a contratação.

Página 1 de 2

-p\ . Trizideia do V^e

ESTADO DO MARANHÃO /
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE /

AV DEPUTADO CARLOS MELO. N° 1670 -AEROPORTO /
CNPJ N° 01.558.070/0001-22

Art. 4** - Os Servidores especificados nesta Portaria desempenharão as
suas atribuições, concomitantemente com as de seus respectivos cargos,
durante o período de 12 (doze) meses.

Art. 5® - Todos os trabalhos desta Comissão deverão ser registrados em
atas. devidamente assinadas, e arquivadas no setor competente.

Art. 6® - Aplica-se a esta Comissão as disposições da Lei Federai n°
8.666, de 12 de junho de 1993, e da Lei Federal n® 10.520, dei 7 de julho de
2002.'

Art 7° - A presente Portana entrará em vigor no dia 02 de janeiro de 2020.

□§.se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

'GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE.
ESTADO DO MARANHÃO EM 02 DE JANEIRO DE 2020.

Charles FredemVMaia Fernandes
Prefeito Municipal

Página 2 de 2

DIÁRIO OFICIAL
r

TRIZIDELA DO VALE-MA
.PL • 'VizidoiR do'
P ̂ -.OJljüpl ./20

EDIÇÃO N®503- ANO VII-DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA QUINTA-FEIRA 02 DE JANEIRO D; 2020

SUMÁRIO

EXECUTVO

Portaria n° 01/2020 pág.01
Portaria n' 02/2020 pág.01/02

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA
Portaria n° 01/2020

Portaria n® 01/2020, de 02 de janeiro de 2020.

Institui a Comissão Permanente de Licitação para atuar

em licitações públicas no âmbito do Poder Executivo do

Município de Trizideia do Vale/MA durante o exercício de

2020, e dá outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA

DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais e nos termos do art. 6®, inciso xvi, da lei n®
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

RESOLVE:

Art.1 °- Instituir a Comissão Permanente de

Licitação - CPL da R-efeitura Munidpal de Triadela do Vale,
com a função de receber, examinar, e julgar todos os
documentos e procedimentos licitatórios relativos às
licitações e cadastramertos de lidtantes, competindo-lhe
ainda, adjudicar os djjetos licitados aos respectivos
vencedores, e praticar demais atos dispostos na Lei n® 8.666,
de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

Art.2°- Designar os senÀdores abaixo
relacionados para constituírem a Comissão Permanente de
üdtação - CPL com as funções que seguem:

I - Sr.® Felipe Pinheiro Nogueira, CPF n®
012.843.843-65, exercerá a função de Presidente da CPL;

II - Sr.® Marta Alves Campos, CPF n®

131.261.608-32, exercerá a função de Secretária da CPL;

III - Sr.® Antônio da Silva Amorim, CPF

n® 475.759.803-34, exercerá a função de Membro da CPL;

ArL 3°- Esta Pcxtaria entrará em vigor na

data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

www.trj2ideladovale.ma.gov.br

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRI2DELA DO

VALE, ESTADO DO MARANHÃO EM 02 DE JANEIRO DE

2020.

Charles Frederick Maia Fernandes

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA
Portaria n® 02/2020

Portaria n° 02/2020, de 02 de janeiro de 2020.

Nomeia o Pregoeiro e a Equipe de Apoio e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

Considerando a adoção, pela Prefeitura Municipal, da
modalidade de licitação denominado Pregão, instituída pela Lei
n® 10.520, de 17 de julho de 2002;

Considerando ainda a necessidade de observar os
requisitos da fase introdutória da modalidade Pregão, dentre
eles, a nomeação do Pregoeiro e de sua Equipe de Apoio,
conforme dispõe o artigo 3®. inciso IV da Lei Federal n®
10.520/2002,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Sr.® Felipe Pinheiro
Nogueira, portador do CPF de n° 012.843.843-65 para exercer
a função de Pregoeiro, que será responsável pela condução dos
trabalhos dos Pregões.

Art. 2° - Designar os Servidores: Sr.® Marta Alves
Campos, portadora do CPF de n° 131.261.608-32 e o Sr.®
Antônio da Silva Amorim, portador do CPF de n° 475.759.803-
34, para compor a Equipe de Apoio, que prestará a necessária
assistência ao Pregoeiro.

Art. 3" - As atribuições do Pregoeiro e de sua Equipe
de Apoio, dentre outras, serão:

I. O credenciamento dos interessados;
II. O recebimento dos envelopes das propostas de

preços e da documentação de habilitação;
ili. A abertura dos envelopes das propostas de fxeços,

o seu exame e a classificação dos proponentes;
IV. A condução dos procedimentos relativos aos lances

e à escolha da proposta ou do lance de menor preço;

IeDIÇÃO N2503- ANO VII -DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA QUINTA-FEIRA 02 DE JANEIRO DE 2020O
V. A adjudicação da proposta de menor preço;
VI. A elaboração de ata;
VII. A condução dos trabalhos da equipe de apoio;
VIII. O recebimento, o exame e a decisão sobre

recursos; e

IX. O encaminhamento do processo devidamente
instruído, após a adjudicação, à autoridade superior, visando
à homologação e a contratação.

Ari. 4° • Os Servidores especificados nesta Portaria
desempenharão as suas atribuições, concwnitantemente
com as de seus respectivos cargos, durante o período de 12
(doze) meses.

Art. 5' - Todos os trabalhos desta Comissão
deverão ser registrados em atas, devidamente assinadas, e
arquivadas no setor competente.

Art. 6° - Aplica-se a esta Ckxnissâo as disposições
da Lei Federal n« 8.666, de 12 de junho de 1993, e da Lei
Federal n" 10.520, de17 de julho de 2002.

Art. 7° - A presente Portaria entrará em vigor no dia
02 de janeiro de 2020.

Dè-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

'GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO EM 02
DE JANEIRO DE 2020.

Proc.O;
FLS. _
Rub. _

Charles Frederíck Maia Fernandes

Prefeito Municipal

fttÉLRDfliiRlE

Estado do Maranhao

Diário Oficial do Município

SITE

www.thzideiadovale.ma^ggv^

Charles Frederick Maia Fernandes

Prefeito Municipal

www.trizidetadovale.ma.gov.br/aom

eçà
ci(

i'&
 (^

lí
Âí

ic
xu

i'
 ca

n^
e/

ui
' o
 pt

esc
rt/

c-
c£
yd
i^
.c
ad
o/
 O/

F
E
L
I
P
E
 P
I
N
H
E
I
R
O
 N
O
G
U
E
I
R
A

p<
i^

 S
UO
/
pm
ii
dj
zo
.ç
ãQ
'
n
o

13
° ̂

^o
nc
yv
es
so
/

ta
&i

le
ÀA

Oy
 de

^ ̂
^t

e^
jx

xe
ÀA

Os
^

tea
íi/

zad
o'
en

v (
^õ

í-
 do

 Ç^
i^
aç
u/
 -
(^

{^
,

no
 fi

ei
í-
od
o d

e-
 1
91

0^
12

01
8
o
 ZZ

iO
òf

ZQ
IH

.

Ç^
nU

lf
iU

o ̂
^^

ea
ác

i.
o^

- ̂
^u

ÂÍ
Íc

qí
í'

f
\
:

C
O
N
G
R
E
S
S
O
 B
R
A
S
I
L
E
I
R
O
 D
E

N
K
G
Ó
C
I
O
S
 P
Ú
B
L
I
C
O
S
'

I
n
s
t
i
t
u
t
o

i
 ̂
'
1
 C
O
N
G
R
E
S
S
O
 B
R
A
S
I
L
E
I
R
O
 D
E

i
J
N
>
r
e
g
o
e
í
r
o
s

T
e
r
m
o
 d
e
 d
ec
lo
ra
çõ
o

o
 p
re

se
nt

e
ce

it
ip

co
do

 a
tr
ib

ui
 a
 p
ar
ti
ci
pa
çã
o
n
o
 7
3"

 C
on
gr
es
so
 B
ra
si
le
ir
o

d
e
 P
re

go
ei

ro
s,

 c
o
m
 c
ar
ga
 h
or

ár
io

 d
e
 2
6
 (v
in

te
 e
 s
ei
s)

 h
or
as
 i
nc

lu
in

do
 a
s

of
ic

in
as

. A
 C
er

ti
fi

ca
çã

o
da

s
of

ic
in

as
 é
 i
nd

ep
en

de
nt

e,
 s
en

do
 q
ue

:

•
 2
5
 V
íc

io
s
n
o
 P
t
e
g
à
o

Cc
ip
ac
ll
aç
ào
 e
 F
o
r
m
a
ç
ã
o
 d
e
 P
re
go
ei
ro
s,
 i
nc

lu
in

do
 a
 O
N
 0
2
/
1
6
-
S
E
G
E
S

•
 Im
pa

ct
os

 d
a
 R
ef
or
ma
 T
ra
ba
lh
is
ta
 n
a
Co
nt
ra
ta
çã
o
ci

e
Se

rv
iç

os
 T
er

ce
ii

ir
ad

os

L
e
i
 d
o
s
 E
s
t
a
t
a
i
s

•
 S
i
s
t
e
m
a
 d
e
 R
eo
is
lr
o
d
e
 P
r
e
ç
o
s

C
o
n
t
r
a
t
o
s
 A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o
s

•
 T
e
r
m
o
 d
e
 R
e
f
e
r
ê
n
c
i
a

Pe
sq
ui
sa
 d
e
 P
re

ço
s
e
 F
ix

aç
ão

 d
e
 V
al

or
 O
rç
ar
Jo
 n
a
 l
ic

it
aç

ão

El
db

ur
aç

âo
 d
e
 p
la
ri
il
tr
íi
s d
e
 c
us

to
s
e
 f
o
r
m
a
ç
ã
o
 d
e
 p
re

ço
s
c
o
n
f
o
r
m
e
 I
N
05
/1
7

•
 Ha

bi
li
ta
çã
o
e
 J
ul

ga
me

nt
o
d
e
 P
ro
po
st
as

El
ab

or
aç

ão
 d
e
 m
a
p
a
s
 d
e
 r
is

co
 n
a
s
 c
on
tr
at
aç
õe
s
pi

íb
li

ca
s

Co
nt
ra
ta
çã
o
Di

re
ta

E
l
a
b
o
r
a
ç
ã
o
 d
e
 E
di

lo
is

F
r
a
u
d
e
 n
a
Co
rt
tr
ai
aç
ào
 P
úb
li
ca
:
hi

po
le

se
s
co

rr
en

te
s,

 d
e
t
e
c
ç
ã
o
 e
 p
r
e
v
e
n
ç
ã
o

R
e
c
u
r
s
o
s
 A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o
s

P
r
e
g
ã
o
 p
ar

a
Se

rv
iç

os
 d
e
 E
ng

en
ha

ri
a;

 p
ec

uI
lü

tI
Ou

de
s
d
o
 p
la
it
ej
am
ei
ii
o
e
 d
a

li
ci

ta
çã

o

E
s
t
u
d
o
s
 P
r
e
l
i
m
i
n
a
r
e
s

•
 S
a
n
ç
õ
e
s
 A
dm

in
is

tr
at

iv
as

M
l
c
r
o
e
m
p
r
e
s
a
 e
 E
m
p
r
e
s
a
 d
e
 P
e
q
u
e
n
o
 P
or

te
 n
a
s
 C
on

tr
at

aç
õe

s
Pú
bl
ic
as
:

pr
ef
er
ên
ci
a
n
a
 l
ic
it
aç
ão
,
co

nt
ra

ta
çã

o
di

re
ta

 e
 l
ic

it
aç

ão
 e
xc
lu
si
va

19
/0
3-
Se
gu
i«
Ja
-f
ei
ra

•
 P
a
l
e
s
t
r
a
 d
e
 A
ü
e
r
t
u
r
a

•
 P
f
í
m
i
o
 1
9
 c
id
Ma
rç
o
-X

JI
 E
di

çã
o

2o
rQ

3-
le

rç
a-

fc
ir

o

Me
li
io
ri

as
 n
a
s
 c
o
m
p
r
a
s
 p
úl
ti
ic
as
:

C
o
m
o
 m
u
d
a
r
 s
e
m
 m
u
d
a
r
»
l
e
i

k
s
-
 M
l
-
J

I

2
1
/
0
3
-
Q
u
a
n
a
-
F
e
l
r
a

Pa
in
el
 t
Je

Ti
an
sf

or
ma
çà

o
da
s

C
o
m
p
r
a
s
 P
úb

li
ca

s
•
Pl
an
rt
ja
md
nl
Q
d
e
 C
o
m
p
r
a
s

P
ú
b
l
i
c
a
s

■ ;
,
v
 S
ar
-.
i-
ia

•
 G
ov

er
na

nç
a
na

s
C
o
m
p
r
a
s

P
Ú
b
t
l
L
O
b

2
2
/
0
3
 -
 Q
ui
nt
a-
fe
ir
a

A
 b
ai

xa
 q
ua

li
da
de

 d
o
s
 o
bj

et
os

co
nt

ra
ta

do
s
n
a
s
 li

ci
ta
çõ
es

in
c!

 f
ie

 f
.t
íi
ic
.-
i;
;
rs
 ç
O
u
n
i

'
Co
nv
oc
aç
ão
 d
c
pr

op
os

ta
s
ap

ós

Ma
tr
iz
 d
e
 r
os
po
ns
ab
il
íd
sd
e
no

I a
 f
as
e
d
e
 l
an
ce
s:
 An

ál
is
e
da

s
Pr
eg
ão
:
Q
u
e
m
 r
es

po
nd

e
po
r
ca
da

si
tu

aç
õe

s
q
u
e
 p
od

en
t
oc
or
re
r

u
m
a
 d
a
s
 e
ta

pa
s
d
a
 i
ic

il
aç

lo

O
f
i
r
i
n
ã
s
 S
i
m
u
l
t
â
n
e
a
s

C
o
n
t
i
n
u
a
ç
ã
o
 d
a
s
 O
fi
ci
na
s

Pa
in
el
 d
e
 i
n
o
v
a
ç
õ
e
s

C
o
m
e
 o
 i
no
vo
çá
o
rm

po
ci

ou
 o
u

po
il

e
i
m
p
o
f
i
n
r
 r
n
 p
ro
ce
ss
o
rf
o

c
o
m
p
r
o
 p
úO
ii
ío
 c
 n
o
 v
id

ii
 d
o

í
v
m
n
r
o
d
o
i
 p
úb
li
co

Lo
co
l
re

se
iv

ad
o
pa

ra
 r
eg
is
tr
o:

O
ú
u
i
i
j
s
 S
i
m
u
l
t
â
n
e
a
s

Co
ni

ir
su

aç
ão

 d
a
s
 O
fi
ci
na
s

Ta
lh
 S
fi

oi
v

D
e
b
a
t
e
 a
b
e
r
t
o

O
f
i
r
i
n
a
s
 S
i
m
u
l
t
â
n
e
a
s

C
o
n
t
i
n
u
a
ç
ã
o
 d
a
s
 O
f
K
í
r
a
s

P
a
l
e
s
t
r
a
 d
e
 E
n
c
e
r
r
a
m
e
n
t
o 7
3

t
J
 C
 .
)

I
 I
ó
'

M
 H
V
K
 O

4

<
t
l
V

U
N
I
 l
-
K
 I
W
I
V
C
I

r
i

k
J
M
'
»

»
«
«
M
w
«
«
V
4

H
*
•

.
4

•
«
«
«
>
«
•
t
X
 P
M

I
 U
t

«
n
M
t
l
M
I
t
V
W

l
w
t
J
>

=
t
i
3
T
O
C
O
L
A
C
O
S
O
B
I
H
'
 9
7
2
5
0
2

R
E
G
i
S
7
R
a
C
O
E
M
i
C
R
O
r
i
L
M
"
b
C
S
O
B
N
-
 1
.
1
3
9
 M
»

rS
ic

Mi
.P

n
»
a
t
 p
n
t
n
 d
t
ID

ie

«
«
«
*

*v
tf

r»
,
lí

lf
ij

s,
'
Nl
j-
n

C

»
6j
»i
r»

o
 S
il
o

ro
l
tl
i.
ií
t
nt

 l
<
|l

li
i
to
nr
si
wi
 L
fl

M
L
i
.
r
z
a
 d
o
 i
t
n
m
b
i
N
 s
u
q
m
i
í
i
t
u

«

.I
kM

i.
Oí

tO
l.

r"
»-

!,

.6
\c
«.
v«
VU

N
e
g
ó
c
i
o
s
 P
ú
b
l
i
c
o
S
'

««
«t

"
h
i
n
á
r
i
m
u

In
st

it
ut

o
N
e
g
ó
c
i
o
s
 P
tj
bl
ic
os
 d
o
 B
ra
si
l

Es
tu

do
s
e
 P
es

qu
is

as
 n
a
A
d
m
.
 Pú

bl
ic

a
-
IN

P
Lt

da
Ru
a
Lo
ur
cn
ço
 P
in
to
,
1
9
6
 •
3
"
 a
nd
ar
 -
 C
en
tr
o
•
 C
E
P
 8
0,
01
0-
16
0
•
 C
ur

it
ib

a/
PH

CN
PJ
;
lO
.â
SS
.O
Tr
l.
OO
Ol
-O
S
In
sc
ri
çã
o
Es

ta
du

al
:9

06
46

00
92

0
In
sc
ri
çã
o
Mu

ni
ci

pi
il

: S
56

27
2-

6
Fo

ne
:(

55
)4

1
3
7
7
6
1
7
1
0
-
 E
-m
al
i:
fa
le
co
ma
in
st
it
ii
to
np
.c
om
.b
r

i
 t

Ce
rt

if
ic

o
qu

e
FE
UP
E

PI
NH
EW
^

NO
GU
EI
RA

pa
iU

ci
pa

u
do

CU

RS
O

D
E

UC
IT

AÇ
ÕE

S,
 RE

GI
ST

RO
 D
E
PR

EÇ
OS

. C
ON
TR
AT
OS
 AD

MI
NI

ST
RA

TI
VO

S,
 FO

RM
AÇ
ÃO
 E

CA
PA
CI
TA
ÇÃ
O
DE
 P
RE

60
EI

R0
S,

 co
m

ca
rg

a
ho
rá
ri
a d

e
24
 ho

ra
s,
 mi

ni
st

ra
do

 n
a
Se

de
 d
a

CT
E,
 Av

.
Br
as
il
,
N°
 9
37

A
Ch

ác
ar

a
Br
as
l
Tu
ru
 S
ão

 L
ui

s-
Ma

,
pe

lo
 P

ro
f.

 M
IL

TO
N
M
E
N
D
E
S

BO
TE

LH
O
E
 D
R.
 G
EO
RD
AN
E
RO
DR
IG
UE
S
D
E
 R
ES
EN
DE
 -
 M
em

br
os

 d
o
Gr

up
o
Lo
gu
s

As
se
^o
ri
a
Pú
bl
ic
a -

 C
NP
J:
 02
.4

57
.3

79
/0

00
1 -

99
,"
no
s d

ia
s 2
8.

29
 e
 3
0
 de

 ag
os

to
 d
é
20
14
,

co
m

ha
bi

li
ta

çã
o
pa

ra
 o
 ex

èr
tí
do
 d
a
fu

nç
ão

 d
e
pr
eg
oe
ir
o.
 pr

es
id
en
te
 o
u
me
mb
ro
 d
e
co

mi
ss

ão
de
 li

ci
ta

çã
o

zi

-

M
i
J
O
N
I

O
f
f
i
E
n
n
A
C
T
E

Vl
v-
v-
--

I
S
f

ww
w.

ct
és

er
yi
cQ

á.
cp
ín

,b
r\

 .
©
 (9

8)
 32

55
-0

63
0:

•:

•